
 
Direcția generală de servicii interne și achiziții publice 

 

 

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, Bucureşti 

Tel : 021 226 12 51; e-mail : lavinia.vasile@mfinante.gov.ro 

Pag. 1/4 

Nr. 681.469/07.06.2023 

 

SCRISOARE DE INTENȚIE 
2023_A1_055 

 Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze Servicii de dezinsecție 
pentru sediile MF (cod CPV 90921000-9) prin achiziție directă în conformitate cu 
prevederile legislației privind achizițiile publice1 utilizând criteriul prețul cel mai 
scăzut.  

1. Detalii privind achiziția : 

 Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în 
Specificațiile tehnice anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee 
speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”. 

 Menționăm că valoarea estimată de către autoritatea contractantă pentru această 
achiziție este de 171.721,94 lei fără TVA, respectiv 204.349,11 lei cu TVA, detaliată 
după cum urmează: 

Nr. 
lot 

Obiectul 
acordului-

cadru 

Cantitate și 
U.M. 

Preț 
unitar 

estimat 
(lei fără 

TVA) 

Număr de 
treceri/ 

intervenție 

Valoare 
estimată a 

acordului-cadru  
(lei fără TVA) 

Detalierea valori 
estimată a 

acordului-cadru  
și contractului 

subsecvent 

 
 
 
 
 

 
  1 

 

 

 

 

Servicii de 
dezinsecție 

817.723,52 mp 
 

din care:    
25.553,86 mp 

 
 

102.215,44 mp 
 
 
 

204.430,88 mp 
 

0,21 
 

32 treceri/ 4ani 
 

din care: 
1 trecere 

 
 

2 treceri/ 
trimestru 

 
 

8 treceri/ an 
 

171.721,94 
 

din care: 
5.366,31 

 
 

21.465,24 
 
 
 

42.930,48 
 

Valoare maximă 
AC 

 
 
 
 

Valoare minimă 
AC, CS 

 
 

Valoare maximă 
CS  

TOTAL     171.721,94 
 

 

▪ Cantitate maximă acord-cadru: 817.723,52 mp / 48 luni 
▪ Cantitate minimă acord cadru:  102.215,44 mp 
▪ Cantitate maximă contract subsecvent: 204.430,88 mp  
▪ Cantitate minimă contract subsecvent: 102.215,44 mp 

 
▪ Valoarea maximă a acordului-cadru: 171.721,94 lei fără TVA, respectiv 

204.349,11 lei TVA inclus; 
▪ Valoarea minimă a acordului-cadru: 21.465,24 lei fără TVA, respectiv  25.543,64 

lei TVA inlus; 
▪ Valoarea celui mai mare contract subsecvent: 42.930,48 lei fără TVA, respectiv  

51.087,28 lei TVA inclus/12 luni; 
▪ Valoarea celui mai mic contract subsecvent: 21.465,24 lei fără TVA, respectiv  

                                         
1 În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 
ulterioare  



Scrisoare de intenție - 2023_A1_055 

Elaborat de: Lavinia VASILE - Consilier superior 
Pag. 2/4 

25.543,64 lei TVA inlus /3 luni (1 trimestru); 

Informații privind acordul-cadru: 
a) numărul sau intervalul în care se va încadra numărul de operatori economici care 

vor fi parte a acordului-cadru ce urmează să fie încheiat:  

➢ Numărul minim preconizat de operatori economici semnatari ai acordului-
cadru: 2 (doi); 

➢ Numărul maxim preconizat de operatori economici semnatari ai acordului-
cadru: 4 (patru); 

b) opțiunea de a atribui contractele subsecvente încheierii acordului-cadru fără 
reluarea competiției, în cazul în care acordul-cadru urmează să fie încheiat cu mai 
mulți operatori economici:  

Atribuirea contractelor subsecvente se va face către operatorul economic semnatar 
al acordului cadru, clasat pe locul întâi, după aplicarea criteriului de atribuire.  

În cazul în care acesta nu va putea onora solicitarea autorității contractante, 
atribuirea contracului subsecvent se va face către operatorul economic clasat pe 
locul 2, semnatar al acordului-cadru. În cazul în care și operatorul economic clasat 
pe locul 2 declară că nu va putea presta serviciile  de curățenie, atunci atribuirea  se 
va face către operatorul economic semnatar al acordului cadru, clasat pe locul 3. În 
cazul în care și operatorul economic clasat pe locul 3 declară că nu va putea presta 
serviciile  de curățenie, atunci atribuirea se va face către operatorul economic 
semnatar al acordului cadru, clasat pe locul 4 ș.a.m.d. 

Justificarea alegerii modalității de încheiere a acordului-cadru cu 4 (patru) operatori 
economici: evitarea riscului de încetare a prestării serviciilor, ca urmare a 
imposibilității de prestare a serviciilor, din motive temeinic întemeiate de către 
operatorul economic clasat pe locul 1, sau ca urmare a solicitării de reziliere a 
operatorului economic clasat pe locul 1, ceea ce ar pune autoritatea contractantă în 
situația demarării unei alte proceduri de achiziție publică. 

a) numărul de contracte subsecvente ce urmează a fi încheiate în baza acordului 
cadru: în funcție de necesitățile autorității contractante; 

b) durata celui mai mic contract subsecvent: 3 luni. 
c) durata celui mai mare contract subsecvent: 12 luni. 
d) durata acordului cadru: 48 luni, începând cu data semnării de către ambele părți. 

Calendarul estimativ de atribuire a contractelor subsecvente:  
Contract subsecvent nr. 1: 01.07.2023 – 31.12.2023; 
Contract subsecvent nr. 2: 01.01.2024 – 31.12.2024; 
Contract subsecvent nr. 3: 01.01.2025 – 31.12.2025; 
Contract subsecvent nr. 4: 01.01.2026 – 31.12.2025; 
Contract subsecvent nr. 5: 01.01.2026 – 30.06.2026 
Termenul de prestare a serviciilor: seriviciile de dezinsecție se vor efectua de două 
ori pe trimestru, perioada dintre cele două operațiuni fiind de 21 de zile. 

2. Instrucțiuni pentru ofertanți: 

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii 
economici pot transmite solicitări de clarificări este de 2 zile lucrătoare înainte de 
termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor. 

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații: 

1. Formularul de ofertă financiară atașat. Notă: Tariful serviciilor ofertate va 
include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului 
prezentei achiziții. 



Scrisoare de intenție - 2023_A1_055 

Elaborat de: Lavinia VASILE - Consilier superior 
Pag. 3/4 

2. Formularul de ofertă tehnică atașat. Notă: Se vor anexa, dacă este cazul, 
documente suport (ex. fișe tehnice, avize, fișe cu date de securitate etc). 

3. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 60 de zile.  
4. Prezentarea unor autorizaţii speciale: Autoritatea contractantă solicită ca 

operatorii economici să dovedească că deţin autorizaţii speciale sau să fie membri 
ai unei anumite organizaţii pentru a putea presta serviciile în cauză. Operatorii 
economici ce depun ofertă trebuie să dovedească, prin prezentarea autorizațiilor 
speciale, înregistrarea în condițiile legii. 

Documentele trebuie să se reflecte faptul că: 

▪ informaţiile cuprinse în autorizaţiile speciale sunt reale/valabile la data 
prezentării. 

▪ autorizaţiile speciale sunt prezentate de ofertant sau ofertant asociat, dacă este 
cazul, pentru partea de contract pe care o realizează. 

Documentele justificative care probează îndeplinirea cerințelor menționate sunt: 
a) Autorizația sanitar-veterinară de funcționare în baza Ordonanței Guvernului nr. 

42/2004, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004 cu 
modificările și completările ulterioare. 

b) Autorizația eliberată de către Direcția de Sănătate Publică – în baza Legii nr. 
100/1998 și Ordinul Ministrului Sănătății și Familiei nr.117/2002. 

c) Avize produse biocide eliberate de către Comisia Națională pentru produse biocide 
în baza Ordinului Ministrului Sănătății, Ministrului Mediului și al Președintelui 
Autorității Naționale Sanitar Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 
10/368/11/2010 și cu Ordinul M.S., M.M.P, ANSVSA nr. 637/2492/5 din 2012. 
 

Ofertele pot fi transmise prin email până la data de 14.06.2023 folosind următoarele 
date de contact: 
Persoana de contact: Lavinia VASILE - Consilier superior 
E-mail: lavinia.vasile@mfinante.gov.ro | Telefon: 021 226 12 51 

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M. 

MENȚIUNE: Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, 
pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o 
însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor 
depuse, de aceea rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse 
la dispoziție la adresa https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-
publice. 

3. Evaluarea ofertelor: 

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale 
autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul prețul cel 
mai scăzut, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește 
oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a valorilor totale fără TVA. 
În cazul în care două sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc, autoritatea 
contractantă solicită ofertanților o nouă propunere financiară, iar contractul va fi atribuit 
ofertantului a cărui nouă propunere financiară are prețul cel mai scăzut. 

Notă: Ofertele care depășesc bugetul maxim disponibil vor fi respinse. Orice erori 
aritmetice vor fi corectate conform legislației în vigoare.  

4. Condiţii de plată: 

Plata se va efectua prin OP în termen de 30 de zile în contul deschis la Trezoreria 
Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru 

mailto:lavinia.vasile@mfinante.gov.ro
https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice
https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice


Scrisoare de intenție - 2023_A1_055 

Elaborat de: Lavinia VASILE - Consilier superior 
Pag. 4/4 

combaterea întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând 
din contracte încheiate între profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante. 

5. Ajustarea prețului contractelor subsecvente:  

Cu excepția primului contract subsecvent, partea interesată poate solicita ajustarea 
prețului contractului subsecvent, aplicând IPC pentru servicii comunicat de Institutul 
Național de Statistică pentru anul precedent. 
 Prețul unitar al serviciilor se va ajusta pe baza Indicelui prețurilor de consum (IPC) 
pentru servicii, comunicat de Institutul Național de Statistică (INS) pentru anul 
precedent, după următoarea formulă de calcul: 

Pua = Pui x IPC pentru servicii / 100, unde: 
Pua = prețul unitar actualizat 
Pui = prețul unitar inițial ofertat, valabil la semnarea acordului-cadru 
IPC pentru servicii = Indicele prețurilor de consum pentru servicii, comunicat de Institutul 
Național de Statistică din România 
Se va lua în considerare IPC pentru perioada curentă reprezentată de luna anterioară 
celei în care se încheie contractual subsecvent (dacă există date publicate de INS; în caz 
contrar, se va lua în considerare ultima lună disponibilă pe site-ul INS) raportată la 
perioada de referință reprezentată de aceeași lună a anului anterior (de exemplu: pentru 
un contract subsecvent care se va încheia în luna aprilie 2024, perioada de referință este 
martie 2024 față de martie 2023). 

Sursa informaţiilor cu privire la evoluția IPC: http://www.insse.ro. 
 Ajustarea prețului se va realiza, la solicitarea motivată a părții interesate, la 
momentul încheierii contractului subsecvent. 

6. Garanția de bună execuție: 

Operatorul economic declarat câștigător va constitui garanția de bună execuție în 
cuantum de 10% din valoarea fiecărui contract subsecvent fără TVA, în termen de 5 zile 
lucrătoare de la semnarea acestuia.  
GBE se constituie în conformitate cu prevederile art. 154 alin. (4) din Legea nr. 98/2016. 
Eliberarea / restituirea GBE se va face în conformitate cu prevederile art. 154^2 din 
Legea nr. 98/2016. 
 

Cu deosebită considerație, 

 

Director general, 
Cornelia NAGY 
 
Director general adjunct, 
Simion ILIE 
  
Șef serviciu, 
Cristina DUMITRICĂ 
 
Întocmit, 
Lavinia VASILE - Consilier superior 

http://www.insse.ro/

		2023-06-07T11:55:22+0300
	Lavinia-Florina Vasile




